DOCUMENTO OFICIAL LICITATÓRIO Nº  738/2024

MUNICÍPIO DE CANOAS - RS

SECRETARIA MUNICIPAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

ATA DE ESCLARECIMENTOS E IMPUGNAÇÕES

EDITAL: 0390/2024    PROCESSO: 24.0.000060704-1

PNCP 88577416000118-1-000245/2024

Objeto: Pregão Eletrônico (14.133/21) - Registro de preços para o fornecimento de equipamentos
para  aquisição  e  instalação  de  brinquedos  para  playgrounds  infantis,  em  atendimento  às
necessidades da Secretaria Municipal de Educação, da Secretaria Municipal do Meio Ambiente e
Secretaria Municipal de Assistência Social.

ESCLARECIMENTOS

Não foram registrados pedidos de esclarecimento.

IMPUGNAÇÕES

Pedido de impugnação

Protocolo 22272

Situação: Respondido

Data do pedido: 29/11/2024 13:39

Solicitação: Pedido de impugnação

Documentos anexados:

Pedido de Impugnação empresa LAUX E LAUX

Resposta

Data: 11/12/2024 10:29

Julgamento: Acolhido

Responsável: ROSANE STOFFELS

Texto:  Senhor licitante,  segue parecer  técnico:  "Prezada  Secretária,  Após análise  do pedido de
impugnação apresentado pela empresa Laux e Laux LTDA, constatou-se que os argumentos são
procedentes. A norma ABNT NBR 16071-2021 está em vigor e deve ser observada, substituindo a
versão anterior  de 2012. Nesse sentido,  encaminho o Termo de Referência  e o Estudo Técnico

ANO 2024 - Edição Complementar 5 - 3469 - Data 11/12/2024 - Página 9 / 24

Preliminar devidamente atualizados. Caso esteja de acordo, solicitamos o envio dos documentos à
SMLC - DL - UPLC, para dar continuidade ao processo e providenciar as devidas atualizações no
edital. Atenciosamente,"

Documentos anexados:

PEDIDO DE IMPUGNAÇÃO

ANO 2024 - Edição Complementar 5 - 3469 - Data 11/12/2024 - Página 10 / 24